
Nº PEDIDO PESQUISADOR EVENTO INSTITUIÇÃO LOCAL 
DATA DO 
EVENTO

VALOR 
APROVADO

1 3305/2014
Agna Almeida 
Menezes

II REUNIÃO NORDESTINA DE CIÊNCIA DO 
SOLO E 3º SEMINARIO BAIANO DE SOLOS UESC Ilhéus 08 a 13/12/2014 12.190,00

2 6434/2014
Ana Paula Silva da 
Conceição

I COLÓQUIO REGIONAL DE PEDAGOGIA 
(S) DA INFÂNCIA UNEB

UNEB - Campus XVII - 
Bom Jesus da Lapa 03 a 05/09/2014 15.900,00

3 2844/2014
Ana Paula Trovatti 
Uetanabaro

III SIMPÓSIO INTERNACIONAL DE 
INDICAÇÃO GEOGRÁFICA (III SIIG) UESC

Centro de Convenções 
Luís Eduardo Magalhães - 
Ilhéus 18 a 21/11/2014 15.000,00

4 2779/2014
Artur Henrique 
Kronbauer VII FÓRUM DE TECNOLOGIA UNEB

UNEB - Campus II - 
Alagoinhas 09 e 10/10/2014 9.650,00         

5 6170/2014
Claudinei de 
Camargo Sant'Ana

SIMPÓSIO DE PESQUISA E EXTENSÃO EM 
GRUPOS COLABORATIVOS E 
COORPERATIVOS UESB Vitória da Conquista 27e 28/11/2014 15.325,00       

6 5616/2014
Daniele Rebouças 
Santana Loures

II SIMPÓSIO NORDESTINO DE 
FORRAGICULTURA E PASTAGENS UFRB Ilhéus 11 a 14/11/2014 11.730,00       

7 1244/2014
Eduardo José 
Fernandes Nunes

II SEMINÁRIO DO OBSERVATÓRIO DE 
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS DO 
TERRITÓRIO DE IDENTIDADE DO SISAL – 
BAHIA (II SEJATIS) UNEB AABB - Serrinha 19 a 21/11/2014 15.290,00       

8 4388/2014 Elias Lins Guimaraes

IV SIMPÓSIO BAIANO DAS 
LICENCIATURAS E IV SEMINÁRIO 
ESTADUAL DO PIBID/IAT UESC

Centro de Convenções 
Luís Eduardo Magalhães - 
Ilhéus 10 a 12/09/2014 15.645,00       

9 6021/2014
Elizene Damasceno 
Rodrigues Soares

II SEMINÁRIO INTERDISCIPLINAR DE 
PESQUISA E EXTENSÃO DO IF BAIANO-
CAMPUS URUÇUCA IFBA Campus Uruçuca 22 e 23/10/2014 15.174,90       

EDITAL FAPESB – 003/2014 Apoio à Organização de Eve ntos Científicos, Tecnológicos e/ou de Inovação e E mpreendedorismo
Linha 01: Organização de Eventos Científicos e/ou T ecnológicos - Faixa 02

Solicitações classificadas e beneficiadas 



10 6294/2014
Francisco Regilson 
Souza

II SECITEC - SEMANA DE CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO IFBA –  CAMPUS JEQUIÉ IFBA IFBA - Campus Jequié 21 a 24/10/2014 8.280,00         

11 4092/2014
Girlene Santos de 
Souza

I SEMANA DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, 
AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS: “PRODUÇÃO 
E EQUILÍBRIO AMBIENTAL” UFRB

Campus da UFRB - 
Cruz das Almas 25 a 27/11/2014 6.922,60         

12 3966/2014
Jorge Miranda de 
Almeida

I ENCONTRO REGIONAL-NORDESTE 
SOBRE KIERKEGAARD E A QUESTÃO 
EXISTENCIAL UESB

UESB - Vitória da 
Conquista 11 a 14/11/2014 11.580,00       

13 6311/2014
Luiz Marcio Santos 
Farias

III SEMINÁRIO REGIONAL DO LIAPEME, I 
COLÓQUIO INTERNACIONAL SOBRE 
ENSINO E DIDÁTICA DAS CIÊNCIAS UEFS Feira de Santana 27 a 31/10/2014 15.600,00       

14 5185/2014
Marcelo Carneiro de 
Freitas

I SIMPÓSIO NORDESTINO DE PRODUÇÃO 
DE ORGANISMOS AQUÁTICOS UFRB Ilhéus 11 a 14/11/2014 14.375,00       

15 6759/2014 Marcello Moreira
II COLÓQUIO RETÓRICAS, POÉTICAS E 
PRECEPTIVAS ARTÍSTICAS UESB Campus da UESB 24 a 26/09/2014 12.410,00       

16 3954/2014
Marilde Queiroz 
Guedes

SEMANA CIENTÍFICA DO 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS 
DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA 
BAHIA, CAMPUS IX - BARREIRAS UNEB Barreiras 10 a 12/09/2014 8.230,00         

17 6387/2014
Maruedson Pires 
Martins

IV SIMPOSIO DE CONTROLE E 
AUTOMACAO DO SUL DA BAHIA  - IV 
SCASB UESC Ilhéus 20 a 24/10/2014 9.110,00         

18 6544/2014
Meiby Carneiro de 
Paula Leite

III SIMPÓSIO NORDESTINO SOBRE 
CONSERVAÇÃO E UTILIZAÇÃO DE 
RECURSOS GENÉTICOS ANIMAIS UFRB

Centro de Convenções 
de Ilhéus 12 e 13/11/2014 11.830,00       

19 6739/2014
Obdália Santana 
Ferraz Silva

LABORATÓRIO DE ESCRITAS E 
AUTORIAS: II INTERCÂMBIO DO GRUPO 
DE PESQUISA, AUTORIA E 
ALFABETIZAÇÃO ACADÊMICA PARA A 
PRODUÇÃO DE CONHECIMENTOS UNEB Conceição do Coité 04 a 06/11/2014 8.570,00         

20 3754/2014
Paulo Roberto 
Baqueiro Brandão

IV SIMPÓSIO CIDADES MÉDIAS E 
PEQUENAS DA BAHIA UFOB Barreiras 07 a 10/10/2014 16.764,00       

21 909/2014
Raimundo Nonato 
Lima Filho VIII SEMANA CONTÁBIL DA UNEB UNEB

Departamento de 
Educação, Campus VII 
UNEB 22 a 26 09/2014 11.437,00       

22 6361/2014
Rita Narriman Silva 
de Oliveira Boery

CONGRESSO INTERDISCIPLINAR SOBRE 
QUALIDADE DE VIDA UESB

Auditório Wally 
Salomão 04 a 06/12/2014 12.475,00       



23 6548/2014
Rodrigo Fortes da 
Silva

SIMPÓSIO DE PRODUÇÃO DE NÃO 
RUMINANTES UFRB Ilhéus 13 e 14/11/2014 9.875,00         

24 4769/2014
Soraia Barreto 
Aguiar Fonteles

III RECONCITEC - REUNIÃO ANUAL DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E 
CULTURA NO RECÔNCAVO DA BAHIA. UFRB Cruz das Almas 21 a 23/10/2014 16.000,00       

25 6310/2014
Suani de Almeida 
Vasconcelos

X ENCONTRO DE PESQUISA / 
CONGRESSO DE PESQUISA UNEFAN

Faculdade Nobre 
de Feira de 
Santana

Unidade de Ensino de 
Feira de Santana - UNEF 13 a 14/11/2014 3.985,00         

303.348,50     



Nº
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14

Nº
1
2
3
4

EDITAL FAPESB – 003/2014 Apoio à Organização de Eve ntos Científicos, Tecnológicos e/ou de Inovação e E mpreendedorismo

6880/2014

6746/2014

Linha 01: Organização de Eventos Científicos e/ou T ecnológicos - Faixa 2

Solicitações classificadas não beneficiadas
PEDIDO

5155/2014

900/2014

4853/2014

2793/2014

1541/2014

6777/2014
6863/2014

4601/2014
6562/2014

Solicitações não classificadas
PEDIDO

6734/2014

5425/2014
6027/2014

4008/2014

6322/2014
6084/2014

6702/2014



Nº PEDIDO

1 444/2014

2 4778/2014

Solicitações não enquadradas 
MOTIVO DO NÃO ENQUADRAMENTO

Não Enquadrado - Item 3.1.4 -  Erro na classificaçã o da Linha ou Faixa;

Não Enquadrado - Item 3.1.3 Ausência de algum dos d ocumentos exigidos no Edital: 2.6.3 
Comprovação de vínculo empregatício do Proponente;


