



**EDITAL FAPESB – 003/2014 Apoio à Organização de Eventos Científicos, Tecnológicos e/ou de Inovação e Empreendedorismo**

Linha 01: Organização de Eventos Científicos e/ou Tecnológicos - Faixa 02

Solicitações classificadas e beneficiadas

Nº	PEDIDO	PESQUISADOR	EVENTO	INSTITUIÇÃO	LOCAL	DATA DO EVENTO	VALOR APROVADO
1	3305/2014	Agna Almeida Menezes	II REUNIÃO NORDESTINA DE CIÊNCIA DO SOLO E 3º SEMINARIO BAIANO DE SOLOS	UESC	Ilhéus	08 a 13/12/2014	12.190,00
2	6434/2014	Ana Paula Silva da Conceição	I COLÓQUIO REGIONAL DE PEDAGOGIA (S) DA INFÂNCIA	UNEB	UNEB - Campus XVII - Bom Jesus da Lapa	03 a 05/09/2014	15.900,00
3	2844/2014	Ana Paula Trovatti Uetanabaro	III SIMPÓSIO INTERNACIONAL DE INDICAÇÃO GEOGRÁFICA (III SIIG)	UESC	Centro de Convenções Luís Eduardo Magalhães - Ilhéus	18 a 21/11/2014	15.000,00
4	2779/2014	Artur Henrique Kronbauer	VII FÓRUM DE TECNOLOGIA	UNEB	UNEB - Campus II - Alagoinhas	09 e 10/10/2014	9.650,00
5	6170/2014	Claudinei de Camargo Sant'Ana	SIMPÓSIO DE PESQUISA E EXTENSÃO EM GRUPOS COLABORATIVOS E COOPERATIVOS	UESB	Vitória da Conquista	27e 28/11/2014	15.325,00
6	5616/2014	Daniele Rebouças Santana Loures	II SIMPÓSIO NORDESTINO DE FORRAGICULTURA E PASTAGENS	UFRB	Ilhéus	11 a 14/11/2014	11.730,00
7	1244/2014	Eduardo José Fernandes Nunes	II SEMINÁRIO DO OBSERVATÓRIO DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS DO TERRITÓRIO DE IDENTIDADE DO SISAL – BAHIA (II SEJATIS)	UNEB	AABB - Serrinha	19 a 21/11/2014	15.290,00
8	4388/2014	Elias Lins Guimaraes	IV SIMPÓSIO BAIANO DAS LICENCIATURAS E IV SEMINÁRIO ESTADUAL DO PIBID/IAT	UESC	Centro de Convenções Luís Eduardo Magalhães - Ilhéus	10 a 12/09/2014	15.645,00
9	6021/2014	Elizene Damasceno Rodrigues Soares	II SEMINÁRIO INTERDISCIPLINAR DE PESQUISA E EXTENSÃO DO IF BAIANO-CAMPUS URUÇUCA	IFBA	Campus Uruçuca	22 e 23/10/2014	15.174,90

<b>10</b>	6294/2014	Francisco Regilson Souza	II SECITEC - SEMANA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO IFBA – CAMPUS JEQUIÉ	IFBA	IFBA - Campus Jequié	21 a 24/10/2014	8.280,00
<b>11</b>	4092/2014	Girlene Santos de Souza	I SEMANA DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS: “PRODUÇÃO E EQUILÍBrio AMBIENTAL”	UFRB	Campus da UFRB - Cruz das Almas	25 a 27/11/2014	6.922,60
<b>12</b>	3966/2014	Jorge Miranda de Almeida	I ENCONTRO REGIONAL-NORDESTE SOBRE KIERKEGAARD E A QUESTÃO EXISTENCIAL	UESB	UESB - Vitória da Conquista	11 a 14/11/2014	11.580,00
<b>13</b>	6311/2014	Luiz Marcio Santos Farias	III SEMINÁRIO REGIONAL DO LIAPEME, I COLÓQUIO INTERNACIONAL SOBRE ENSINO E DIDÁTICA DAS CIÊNCIAS	UEFS	Feira de Santana	27 a 31/10/2014	15.600,00
<b>14</b>	5185/2014	Marcelo Carneiro de Freitas	I SIMPÓSIO NORDESTINO DE PRODUÇÃO DE ORGANISMOS AQUÁTICOS	UFRB	Ilhéus	11 a 14/11/2014	14.375,00
<b>15</b>	6759/2014	Marcello Moreira	II COLÓQUIO RETÓRICAS, POÉTICAS E PRECEPTIVAS ARTÍSTICAS	UESB	Campus da UESB	24 a 26/09/2014	12.410,00
<b>16</b>	3954/2014	Marilde Queiroz Guedes	SEMANA CIENTÍFICA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA, CAMPUS IX - BARREIRAS	UNEB	Barreiras	10 a 12/09/2014	8.230,00
<b>17</b>	6387/2014	Maruedson Pires Martins	IV SIMPOSIO DE CONTROLE E AUTOMACAO DO SUL DA BAHIA - IV SCASB	UESC	Ilhéus	20 a 24/10/2014	9.110,00
<b>18</b>	6544/2014	Meiby Carneiro de Paula Leite	III SIMPÓSIO NORDESTINO SOBRE CONSERVAÇÃO E UTILIZAÇÃO DE RECURSOS GENÉTICOS ANIMAIS	UFRB	Centro de Convenções de Ilhéus	12 e 13/11/2014	11.830,00
<b>19</b>	6739/2014	Obdália Santana Ferraz Silva	LABORATÓRIO DE ESCRITAS E AUTORIAS: II INTERCÂMBIO DO GRUPO DE PESQUISA, AUTORIA E ALFABETIZAÇÃO ACADÊMICA PARA A PRODUÇÃO DE CONHECIMENTOS	UNEB	Conceição do Coité	04 a 06/11/2014	8.570,00
<b>20</b>	3754/2014	Paulo Roberto Baqueiro Brandão	IV SIMPÓSIO CIDADES MÉDIAS E PEQUENAS DA BAHIA	UFOB	Barreiras	07 a 10/10/2014	16.764,00
<b>21</b>	909/2014	Raimundo Nonato Lima Filho	VIII SEMANA CONTÁBIL DA UNEB	UNEB	Departamento de Educação, Campus VII UNEB	22 a 26 09/2014	11.437,00
<b>22</b>	6361/2014	Rita Narriman Silva de Oliveira Boery	CONGRESSO INTERDISCIPLINAR SOBRE QUALIDADE DE VIDA	UESB	Auditório Wally Salomão	04 a 06/12/2014	12.475,00

23	6548/2014	Rodrigo Fortes da Silva	SIMPÓSIO DE PRODUÇÃO DE NÃO RUMINANTES	UFRB	Ilhéus	13 e 14/11/2014	9.875,00
24	4769/2014	Soraia Barreto Aguiar Fonteles	III RECONCITEC - REUNIÃO ANUAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E CULTURA NO RECÔNCAVO DA BAHIA.	UFRB	Cruz das Almas	21 a 23/10/2014	16.000,00
25	6310/2014	Suani de Almeida Vasconcelos	X ENCONTRO DE PESQUISA / CONGRESSO DE PESQUISA UNEFAN	Faculdade Nobre de Feira de Santana	Unidade de Ensino de Feira de Santana - UNEF	13 a 14/11/2014	3.985,00



**EDITAL FAPESB – 003/2014 Apoio à Organização de Eventos Científicos, Tecnológicos e/ou de Inovação e Empreendedorismo**  
**Linha 01: Organização de Eventos Científicos e/ou Tecnológicos - Faixa 2**

**Solicitações classificadas não beneficiadas**

Nº	PEDIDO
1	900/2014
2	2793/2014
3	4008/2014
4	4853/2014
5	5155/2014
6	5425/2014
7	6027/2014
8	6084/2014
9	6322/2014
10	6702/2014
11	6734/2014
12	6746/2014
13	6777/2014
14	6863/2014

**Solicitações não classificadas**

Nº	PEDIDO
1	1541/2014
2	4601/2014
3	6562/2014
4	6880/2014

**Solicitações não enquadradas**

Nº	PEDIDO	MOTIVO DO NÃO ENQUADRAMENTO
1	444/2014	<b>Não Enquadrado - Item 3.1.4 - Erro na classificação da Linha ou Faixa;</b>
2	4778/2014	<b>Não Enquadrado - Item 3.1.3 Ausência de algum dos documentos exigidos no Edital: 2.6.3 Comprovação de vínculo empregatício do Proponente;</b>